
  
ДУМА  

ИШИМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 

 21.11.2024                    №157         

г.Ишим 

 

 

О внесении изменений в решение  

Думы Ишимского муниципального района  

от 14.11.2014 № 137  

«Об установлении земельного налога» 

 

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты  

Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации», руководствуясь статьями  22, 23, 

33  Устава Ишимского муниципального района Тюменской области,  Дума 

Ишимского муниципального района  

р е ш и л а: 

 

1. Внести в решение Думы Ишимского муниципального района от 14.11.2014 

№ 137  «Об установлении земельного налога» изменения, изложив Раздел I 

«Налоговые ставки» в новой редакции согласно приложению к настоящему 

решению. 

         2.Официально опубликовать настоящее решение в сетевом издании  

«Ишимская правда» (https://ishimpravda.ru/).  

3.Обнародовать настоящее  решение на официальном сайте Ишимского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»». 

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию по экономическому развитию и земельным отношениям 

(председатель  Элбакян Э.А.). 

 

Председатель   Думы                  Н.П.Фомин 

 

 

Глава района             С.Н.Ломовцев 

 

consultantplus://offline/ref=A67D74393EDBF473516F20DFA5257EDD449D75972F4CA8037C16E8A3AEC1FE6B2539B4629279270DC975BFD11ACACA73C327F58698C3RFD1J
consultantplus://offline/ref=A67D74393EDBF473516F3ED2B34920D2419623922B4AAB5C2044EEF4F191F83E6579B237D2392D079D24FA8C16C29E3C8672E68798DCF80E1C778677R7D9J
https://ishimpravda.ru/


Приложение  

к решению Думы Ишимского 

муниципального района 

от  21.11.2024 №157 

I. Налоговые ставки 

 

Категория земель, вид использования Налоговая ставка, % 

1. Земельные участки, отнесенные к землям сельскохозяйственного 

назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного 

использования в населенных пунктах и используемых для 

сельскохозяйственного производства 

0,3 

2. Земельные участки занятые жилищным фондом и (или) объектами 

инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за 

исключением части земельного участка, приходящейся на объект 

недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и 

(или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) 

для жилищного строительства, за исключением указанных в 

настоящем  пункте  земельных участков, приобретенных 

(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 

используемых в предпринимательской деятельности, и земельных 

участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 

миллионов рублей 

0,3 

3. Земельные участки, не используемые в предпринимательской 

деятельности, приобретенные (предоставленные) для ведения 

личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а 

также земельные участки общего назначения, предусмотренных 

Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении 

гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", за исключением указанных в настоящем  пункте  

земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых 

превышает 300 миллионов рублей 

0,3 

4. Земли из состава земель особо охраняемых природных территорий, 

предоставленные для организации детского отдыха и туристической 

деятельности, культурных и спортивных мероприятий 

0,5 

5. Земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, предоставленные для 

обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд 

0,3 

6. Прочие земельные участки 1, 5 

 
 

 

 

 


